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1. KAUPUNGINJOHTAJAN 
KATSAUS

Uuden kuntatalouden  
ensimmäinen vuosi 

Vuoden 2023 talousarviokirjaa silmäillessäni 
se hyppäsi lopullisesti silmilleni.
 
Nyt se sitten toteutuu. Vuoden 2023 talous-
arvio on uuden kuntatalouden ensimmäinen 
talousarvio. Hyvinvointialueiden toiminta 
alkaa 1.1.2023 ja pitkäaikainen julkishallinnon 
ikiliikkuja sote-uudistus pääsee nyt vihdoinkin 
maaliin. Aika näyttää, että onko kyseessä uu-
distamisnäkökulmasta päätepysäkki vai vasta 
välipysäkki matkalla jonnekin. Suomen julkis-
hallinnon suurin muutos on nyt täällä ja sen 
moninaiset vaikutukset näkyvät ja tuntuvat 
kaupungin talousarviossa ja taloussuunnitte-
lukaudella.

Heinolan kaupungille uudistus tarkoittaa sitä, 
että puolet palvelutuotannosta, menoista, 
tuloista ja henkilöstöstä siirtyy Heinolan kau-
pungista Päijät-Hämeen hyvinvointialueelle. 
Menoja siirtyy yhteensä n. 82,3 milj. euroa.  
Muutokseen on pääosin ja onneksi pystytty 
varautumaan jo parin viime vuoden aikana. 
Rekrytointeja ja henkilöstömitoitusta on tehty 
muutos mielessä ja toiminnallisia ratkaisuja 
esim. irtaimiston leasing-ratkaisuja on toteu-
tettu ajoissa, kiinteistöjen kohtalon ratkaisun 
ajautuessa kuitenkin kalkkiviivoille. 

Talouden tasapainon pai-
neet kasvavat

Muutoksen suurin arpa liittyy talouteen, koska 
ennen kaikkea muutoksen vaikutukset kau-
pungin tuloihin ovat pitkälle ensi vuoteen 
vielä hämärän peitossa. Taloussuunnitelman 
kaikki vuodet ovat tässä vaiheessa alijäämäi-
siä. 

Meillä on periaatteessa tiedossa vaikutus 
verotuloihin kun kunnallisveroa leikataan 
12,64 %-yksikköä. Tämän lisäksi kuntien val-
tionosuuksien osalta on tiedossa, että Heino-
lan valtionosuus laskee alustavien arvioiden 
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mukaan 75 % eli n. 2 260 eur/asukas v. 2023.  
Talouden tasapainon muutos koko siirtymä-
aikana vuoteen 2027 on n. -60 euroa/asukas. 
Muutokseen tuo oman haasteensa sosiaali- 
ja terveystoimen menojen taso, mikä näkyy 
Heinolan noin miljoonan euron leikkauksena 
valtionosuuksissa pysyvästi. Se mikä on auki 
ja odottaa vuoden 2022 Suomen kuntien ja 
sairaanhoitopiirien tilinpäätöstietoja on Hei-
nolan valtionosuuden perustaso.
 
Suunnittelukauden talouslukuja katsoessa 
nähdään, että Heinolan talouden isossa ku-
vassa on verorahoituksen heikkenemisen ja 
yleisen taloudellisen kehityksen myötä kaksi 
haastetta: tulojen ja kulujen välinen suhde 
sekä kaupungin rahoitusaseman heikkenemi-
nen. Kunta-alan palkkaratkaisu, korkea inflaa-
tio ja energian hinnannousut lisäävät osaltaan 
talouden paineita. Kokonaistulojen ja -meno-
jen välinen ero on noin kaksi miljoonaa nega-
tiivinen, mikä vaatii kaupungilta ensi vuoden 
aikana pitkäjänteisen muutosohjelman teke-
mistä. Kuinka pitkäjänteisesti ja millä keinoilla 
tuota eroa lähdemme uuden strategian mu-
kaisesti kuromaan kiinni on kuitenkin vielä 
auki. 

Rahoitusaseman osalta haaste on asetetta 
kovempi. Edellisen valtuustokauden päättä-
män korkean investointitason ja siitä johtuvan 
lainamäärän kasvun johdosta olemme kau-
punkina ajautuneet tilanteeseen, että vaikka 
investointitaso pystyttäisiin laskemaan val-
takunnallisesti kestävälle tasolle ja tuleva 
velanotto vastaamaan investointitasoa, ra-
hoituslaskelma osoittaa reilu viisi miljoonaa 
alijäämää vuodessa. Tätä kutsutaan vanhan 
kansan parissa syömävelaksi. Lisäksi edellä 
mainituista syistä kaupungin sijoituspääomia 
ei voida tulouttaa pitkään aikaan. Muutosoh-
jelman laatimisessa tulee kohdata myös tämä 
fakta.

Suunnittelukauden osalta kuntien muuttu-
vasta toimintaympäristöstä syntyvät haasteet 
ylikunnallisen yhteistyön lisäämisen suhteen, 
jotka syntyvät lakimuutoksien ja taloudelli-
sen pakon myötä. Tämä tapahtuu tilantees-
sa, jossa alueiden ja kuntien välinen kilpailu 
kovenee. Heinolan osalta tämä tarkoittaa 
investointikyvyn ylläpitämistä kannattavien in-
vestointien toteuttamiseksi. Yhdistettynä tie-
dossa oleviin talousnäkymiin, on selvää, että 
korjausvelka, joka koskee kiinteistöjä, joilla ei 
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Talousarvion rakenne ja 
sitovuus
Kuntalain 110 §:n mukaan kunnan talousar-
viossa tulee olla käyttötalous- ja tuloslas-
kelmaosa sekä investointi- ja rahoitusosa. 
Talousarvio on laadittu kuntalaissa esitetyllä 
rakenteella. 

Yleisperusteluissa esitetään mm. katsaus 
yleiseen taloudelliseen tilanteeseen sekä 
kunnallistalouden kehitykseen, kaupungin 
strategia ja strategiset tavoitteet sekä toimi-
alojen toiminnalliset tavoitteet.

Käyttötalousosa sisältää toimialoittaiset ta-
lousarviot. Toimialojen suunnitelmat sisältävät 
myös toiminnan kuvauksen, toimintaympäris-
tön muutokset ja toimintaa kuvaavat tunnus-
luvut. 

Tuloslaskelmaosassa esitetään kaupungin 
talouden keskeiset erät, jotka ovat varsi-
naisen toiminnan menot ja tulot, verotulot, 
valtionosuudet, rahoitustulot ja -menot sekä 
suunnitelman mukaiset poistot. 

Investointiosassa esitetään kunnan inves-
tointimenot ja -tulot, jotka talousarviovuoden 
osalta eritellään hankekohtaisesti. 

Rahoitusosassa esitetään tulorahoituksen 
riittävyyden lisäksi meno- ja tuloarviona 
pitkäaikaiseen rahoitukseen liittyvät menot 
ja tulot kuten antolainat, ottolainat ja niiden 
lyhennykset. Rahoitusosa sisältää rahoituslas-
kelman.  

Käyttötalousosassa sitovuustasoksi on kaik-
kien toimialojen osalta määritelty nettosito-
vuus eli menojen ja tulojen erotus (=nettome-
no). 

Investointien sitovuustaso on esitetty inves-
tointiosassa. Investointien osalta on käytössä 
myös nettositovuus eli menojen ja tulojen 
erotus. 

ole omaa käyttöä tai niillä ei ole strategista 
merkitystä, tulee myydä.

Ei mahdoton tehtävä

Olen antanut itselleni ymmärtää, että toisi-
naan päätöksenteossa on vallalla käsitys, että 
kaupunginjohtaja työnsä puolesta pelottelee 
joka vuosi pahoista susista, jotka voivat tul-
la jos toimeen ei tartuta, eikä niitä koskaan 
tule. Tämän talousarvion myötä jokainen nyt 
näkee peruskoulumatematiikalla, että sudet 
ovat jo pihapiirissä ja nyt on aika ottaa harja 
käteen, ja alkaa häätämään niitä pois. Silmät 
ummistamalla, tilanne ei parempaan suun-
taan kehity. Meille asetettu haaste on myös 
sen kaltainen, että tulevat ratkaisut tulee 
valmistella huolella vaikutusarviointeineen ja 
talouden tunnuslukujen perusteella meillä on 
siihen ensi vuosi aikaa.

Kaiken tämän jälkeen on hyvä todeta, että 
Heinolan taloudellinen asema suomalaises-
sa kuntakentässä on kuitenkin kohtuullisen 
hyvä. Meille asetettu haaste talouden kun-
toon laittamiseksi ei ole mitenkään mahdo-
ton, jos saamme muodostettua yhtenäisen 
tilannekuvan ja sitoudumme sen mukaiseen 
toimintaan. Talouden tervehdyttäminen muo-
dostuu mahdottomaksi, jos tätä ei saavuteta 
ja jokainen asia käsitellään erillisenä suhtees-
sa kokonaisuuteen. Olen kuitenkin luottavai-
nen onnistumiseemme, kunhan kykenemme 
yhdessä luomaan pelisäännöt perustalouden 
tervehdyttämiselle.

Nyt vallan kahvassa olevien päättäjien ja 
virkahenkilöiden on todellakin syytä tämän 
suunnittelukauden aikana miettiä, millaisen 
perinnön me jätämme tuleville sukupolvil-
le? Millainen on Heinolan toimintaympäristö 
2030-luvulla, kun olemme oman vahtivuo-
romme lopettaneet?

Heinolassa 25.10.2022 
Jari Parkkonen, kaupunginjohtaja
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Sitovuustasot valtuustoon nähden 
on esitetty alla olevassa taulukossa.

Heinolan kaupungin 
strategia ja sen päivitys
Kuntalaki edellyttää kunnan toiminnalta tavoit-
teellisuutta ja suunnitelmallisuutta. Valtuuston 
ja kunnan muiden toimielinten on talousarvios-
sa ja -suunnitelmassa sekä niihin perustuvissa 
käyttösuunnitelmissa ja erillisbudjeteissa hy-
väksyttävä toimintaa ja taloutta koskevat tavoit-
teet. 

Talousarviossa ja -suunnitelmassa hyväksytään 
sekä kunnalle että kuntakonsernille toiminnan 
ja talouden tavoitteet siten, että talousarvio 
ja -suunnitelma toteuttavat kuntastrategiaa ja 
edellytykset kunnan tehtävien hoitamiseen tur-
vataan ottaen huomioon kuntakonsernin talou-
den vastuut ja velvoitteet.

Kaupungin strategia on päivitetty (valtuusto 

16.5.2022) ja linjaa vuoden 2023 tavoitteiden 
asettamista. Heinolan strategian toteuttami-
seksi aiemmin hyväksytyt ohjelmat linjaavat 
myös soveltuvin osin tavoitteiden asettamista. 
Strategia valutetaan käytäntöön talousarvion 
kautta vuosittaisiin toiminnan ja talouden ta-
voitteisiin. 

Strategian toteuttamisessa ja arkeen viemises-
sä erityistä huomiota on syytä kiinnittää myös 
arvoihin, joita ovat välittäminen, uudistuminen 
sekä tuloksellisuus. 
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Valtuusto hyväksyy talousarvion toimialatasolla ja lautakunnat käyttösuunnitelmat oman toimi-
alansa osalta palvelualuetasolla. Vuoden 2023 toiminnalliset tavoitteet johdetaan strategiasta ja 

siinä hyväksytyistä arvoista. 
 

Strategian päämäärät ja strategiset tavoitteet ovat seuraavat: 
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Toiminnalliset tavoitteet 
vuoden 2023 talousarvi-
ossa
Kuntalain 110 §:n mukaan talousarviossa ja 
-suunnitelmassa hyväksytään kunnan ja kun-
takon-sernin toiminnan ja talouden tavoitteet. 
Talousarvio ja –suunnitelma on laadittava siten, 
että ne toteuttavat kuntastrategiaa ja edelly-
tykset kunnan tehtävien hoitamiseen turvataan. 

Toiminnallisten tavoitteiden tarkoituksena on 
ohjata toimintaprosessia ja taloudellisten ta-
voitteiden puolestaan ohjata kunnan tulo- ja 
pääomarahoitusta sekä resurssien jakoa. Toi-
minnalliset tavoitteet esitetään ja niihin osoite-
taan tarvittavat resurssit talousarvion ja -suun-
nitelman käyttötalous- ja investointiosissa.

Kuntakonsernin tytäryhteisöjen tulee toimia 
kunnan valtuuston strategian mukaisesti ja 
konserniohjetta noudattaen. Kuntakonsernin 
tytäryhteisöille asetetaan talousarviossa tavoit-
teet kuten kunnan omille toiminnoille. Tytä-
ryhteisön tulee omassa tavoiteasetannassaan 

kuvata, miten yhtiö tukee toiminnallaan kunnan 
strategian toteutumista. Konserniyhtiöille ase-
tetut tavoitteet esitetään luvussa seitsemän.

Strategiatavoitteet toimi-
aloittain 

Toimialojen strategiasta johdetut valtuuston 
sitovuustason tavoitteet on laadittu päivitetyn 
strategian pohjalta ja strategisiin päämääriin 
perustuen. Valtuuston nähden sitovat tavoitteet 
on esitetty vuodelle 2023 toimialoittain alla 
olevissa taulukoissa. Ne on esitetty myös kun-
kin toimialan kohdalla osana käyttötalousosaa. 

Käyttösuunnitelmissa tavoitteet asetetaan pal-
velualueittain.

Yhteiset palvelut
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Elinvoimapalvelut

Hyvinvointipalvelut
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Tekniset palvelut

Lupa- ja valvontapalvelut
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Yleiset taloudelliset 
lähtökohdat
Yleinen taloudellinen kehitys 
 
Bruttokansantuotteen (BKT) arvioidaan kas-
vavan Suomessa 1,7 % v. 2022. Alkuvuonna 
talouden tuotanto on kehittynyt suotuisasti ja 
työllisyys on jatkanut nopeaa kasvua. Talous-
kasvun ennustetaan hidastuvan loppuvuonna 
enemmän kuin vielä kesällä ennakoitiin. Myös 
hyödykkeiden ja energian hintojen nousu on 
jatkunut kesällä arvioitua nopeampana. Ku-
luttajahintojen nousu leikkaa kotitalouksien 
ostovoimaa, kulutusta ja talouden kasvua 
selvästi loppuvuodesta ja vuoden 2023 alku-
puolella. 

Alkuvuosi 2022 on siis ollut taloudessa, tuo-
tannossa ja työllisyydessä selvästi odotettua 
vahvempi. Valtiovarainministeriön ennusteen 
mukaan talouden kasvu hidastuu merkittä-
västi ensi vuotta kohti kuljettaessa. BKT:n 
kasvu hidastuu 0,5 prosenttiin v. 2023. Edes-
sä on seisahtuvan kasvun vaihe, eikä talou-
den ajautumista taantumaan voi sulkea pois. 
Epävarmuus, pula energiasta, nopea inflaatio, 
rapautuva ostovoima ja nousevat korot leik-
kaavat kulutuksen ja investointien kasvua 
kaikkialla.

Valtiovarainministeriön arvion mukaan vuoden 
2023 aikana pitäisi kuitenkin alkaa helpottaa. 
Ennusteessa ei kuitenkaan ennakoida Ve-
näjän hyökkäyssodan eskaloitumista. Ei co-
vid-19-pandemian kärjistymistä eikä rajoituk-
sia, jotka vaikuttaisivat oleellisesti tuotantoon, 
kysyntään, työllisyyteen. Ei valloilleen ryöp-
sähtävää hinta-palkka-kierrettä. Ei sähkö- tai 
muiden energiamarkkinoiden romahdusta. 
Ei muutosta EKP:n mandaattiin varmistaa 
rahoitusmarkkinoiden vakaus ja ankkuroida 
inflaatio-odotukset keskipitkällä aikavälillä. Ei 

muutosta luottamukseen, joka luotonantajilla 
on Suomen valtion kykyyn hoitaa velkansa ja 
muut vastuunsa.

Vaikka edellä on todettu lukuisia talouteen 
vaikuttavia riskitekijöitä, joita ei ole otettu 
huomioon ennakoinnissa, on Valtiovarainmi-
nisteriö kuitenkin todennut, että yllätyksiä 
todennäköisesti tulee. Edellä mainittuja tai 
muita. Yksittäin tai useita samaan aikaan, joi-
hin tulee varautua ja jotka tulee huomioida. 

Nopea työllisyyden ja kulutuksen kasvu ovat 
kasvattaneet verotuloja ja vahvistaneet julkis-
ta taloutta vuosina 2021–2022. Kun talouden 
kasvu hidastuu ja velanhoitomenot kasvavat, 
julkisen talouden alijäämät ja velka alkavat 
kasvaa uudelleen. Myös hyvinvointialueiden 
aloitukseen liittyvät kustannukset, päätökset 
tukea turvallisuutta, huoltovarmuutta, tut-
kimusta, tuotekehitystä ja talouden vihreää 
rakennemuutosta, toimet sähkön hinnan koh-
tuuttoman nousun kompensoimiseksi kotita-
louksille sekä väestön ikääntymisestä aiheu-
tuvat jatkuvasti kasvavat menot kasvattavat 
alijäämää.

Vuosina 2024–2026 BKT:n kasvun arvioidaan 
olevan talouden potentiaalista kasvua no-
peampaa, noin 1,4 % vuosittain. Valtiovarain-
ministeriön arvion mukaan julkisen talouden 
rakenteellinen tulojen ja menojen välinen 
epätasapaino on n. 9 mrd. euroa. Julkisen ta-
louden rahoitus ei ole kestävällä pohjalla pit-
källä aikavälillä. Julkisen taloudenpidon kes-
tävyysongelman juurisyy on, että taloutemme 
suorituskyky ei riitä julkisen sektorin tar-
peisiin – lakisääteisiin ja muihin. Haluamme 
tarjota pohjoismaisten verrokkiemme tasoiset 
julkiset palvelut ja etuudet, vaikka taloutem-
me suorituskyky on verrokkejamme heikompi. 
Valtionvarainministeriön arvion mukaan tätä 
juurisyytä ei pääse pakoon eikä se korjaannu 
itsestään.

2 .  Y L E I S P E R U S T E L U T

Taulukko. Kokonaistalou-
den kehityksen tunnusluku-
ja. Lähde: VM taloudellinen 
katsaus syksy/2022, Kuntata-
lousohjelma vuodelle 2023/
syksy 2022.
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Kuntatalous

Kuntatalous on syksyllä 2022 historiallisen 
suuren mullistuksen edessä, kun sote- ja 
pelastustoimen tehtävien järjestämisvastuu 
siirtyy vuoden 2023 alussa toimintansa aloit-
taville hyvinvointialueille. Suuressa kuvassa 
uudistus puolittaa kuntatalouden, mikä mer-
kitsee kuntatalouden ennusteessa juoksevien 
menojen ja tulojen rajua pienentymistä vuon-
na 2023. 

Kuntatalouden tilanne helpottuu sote-uudis-
tuksen myötä, kun nopeimmin kasvavat
menot siirtyvät pois kuntien vastuulta. Vuosi-
kate riittää painelaskelmassa kattamaan
poistot kaikkina tarkasteluvuosina. Kuntatalo-
uteen jää kuitenkin sote-uudistuksen jälkeen 
menojen ja tulojen välinen rakenteellinen 
epätasapaino, ja kokonaismenot pysyvät vuo-
sina 2024–2026 hieman tuloja suurempina. 
Lisäksi sote- ja pelastustoimen palveluiden 
siirtyessä hyvinvointialueille kuntien mah-
dollisuudet tasapainottaa talouttaan menoja 
sopeuttamalla kaventuvat. Samanaikaisesti 
investointitarpeet pysyvät mittavina muun 
muassa rakennuskannan iän, muuttoliikkeen 
ja toimintaympäristön muutosten vuoksi. 
Tuottavuutta ja tehokkuutta lisäävien raken-
teellisten uudistusten tarve säilyy siten so-
te-uudistuksen jälkeenkin.

Valtion toimenpiteiden yhteisvaikutus kunta-
talouteen vuonna 2023 verrattuna vuoden
2022 varsinaiseen talousarvioon on lähellä 
neutraalia. Hallitusohjelman mukaiset tehtä-
vien ja velvoitteiden lisäykset on tehty pää-
osin jo aikaisempina vuosina, ja osa määräai-
kaisista lisäyksistä valtionavustuksiin päättyy 
vuoden 2022 lopussa. Kuntien uusiin ja laaje-
neviin tehtäviin osoitetaan täysi valtionosuus, 
ja valtion päättämät veroperustemuutokset 
kompensoidaan kunnille.

Kuntatalouden kustannuksiin kohdistuu tällä 
hetkellä kovia paineita. Kunta-alalle sovitun 
virka- ja työehtosopimuksen kustannusvai-
kutuksilla on suuri merkitys tulevien vuo-
sien menopaineisiin. Sopimus on sidottu niin 
sanottuun yleiseen linjaan, mutta sen päälle 
tulee vielä monivuotinen alan palkkarakentei-
ta uudistava kehittämisohjelma.

Kustannuspaineita aiheuttavat myös odotet-
tua korkeampana pysyttelevä hintojen nousu 

sekä siihen liittyvä korkotason nousu. Samaan 
aikaan kuntataloudessa ja laajemmin koko jul-
kisessa taloudessa on tapahtunut verotulojen 
odotettua voimakkaampaa vahvistumista. Kun 
vielä vuosi sitten kuntatalouden tilan enna-
koitiin heikkenevän vuonna 2022 selvästi, nyt 
kunnallis- ja yhteisöverojen vahva kehitys on 
paikannut tilanteen. 

Kuntatalouden kehitysarvio on lähivuosien 
osalta positiivinen, sillä myös vuotta 2023 
vahvistaa noin 1,2 miljardin euron suuruiseksi 
arvioitu kertaluonteinen verohäntä. Se syntyy, 
kun osa aiempien vuosien kunnallis- ja yhtei-
söverotuloista tilittyy vuodelle 2023 vanhojen 
veroprosenttien ja jako-osuuksien mukaan.

Euromääräisesti isojen sote-rahavirtojen lisäksi 
kuntien talouteen vaikuttaa vuonna 2023 usei-
ta päätöksiä, kuten varhaiskasvatusmaksujen 
alennus ja sen kompensointi sekä Ukrainasta 
tulevien lasten varhaiskasvatukseen ja perus-
opetuksen valmistavaan opetukseen kohdistu-
vat tukimäärärahat.

Kuntaliiton pääekonomistin mukaan suuret 
kuntatalouden muutokset ja kertaluonteiset 
tekijät eivät kuitenkaan saa peittää alleen kun-
tatalouden ja julkisen talouden todellista ti-
laa. Suomen julkinen talous rakentuu loppujen 
lopuksi vaimeasti kehittyvälle talouskasvulle, 
ikääntyvälle väestölle ja laskevalle osaamista-
solle eli haasteita talouden tasapainon osalta 
on olemassa. Pidemmällä aikavälillä julkisessa 
taloudessa ja kuntataloudessa tämä tarkoittaa 
kuluvaa vuotta huomattavasti matalampana 
verokehitystä sekä muita sektoreita korkeampia 
kustannuksia. Pääekonomisti Minna Punakal-
lion mukaan päättäjien kannattaakin suunnata 
katseet vuoteen 2024 ja siitä eteenpäin, jotta 
kuntatalouden todellisen tilan näkee tarkem-
min. Tosin sinnekin on odotettavissa jälleen 
talousennustetta heilauttavia uudistuksia, kun 
kuntien järjestämisvastuuta TE-palveluissa 
vahvistetaan. Elämme todellisia kuntatalouden 
ruuhkavuosia.

Lähde: Kuntaliitto pääekonomistin palsta ja VM: 
kuntatalousohjelma vuodelle 2023, syksy 2022 
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Kunnallisveron kehitys

Kunnallisveron tuoton arvioidaan olevan 
vuonna 2023 noin 9,93 mrd. euroa, mikä on 
noin 11,7 mrd. euroa vähemmän kuin vuonna 
2022. Kunnallisveron tuottoon vaikuttavat
hallitusohjelmaan liittyneet veroperuste-
muutokset sekä tulo- ja työllisyyskehitys. 
Merkittävin veroperustemuutos vuonna 2023 
on sote-uudistukseen liittyvä verouudistus. 
Sosiaali- ja terveyspalveluiden sekä pelas-
tustoimen siirtyessä kuntien vastuulta hyvin-
vointialueille kuntien tuloja siirretään valtiolle 
hyvinvointialueiden toiminnan rahoittamiseksi. 

Kunnallisveron tuottoa leikataan noin 13,9 
mrd. euroa ja valtion ansio- ja pääomatu-
loveron tuottoa kasvatetaan noin 13,6 mrd. 
euroa. Ansiotuloverotusta kevennetään ko-
konaisuudessaan noin 0,3 mrd. eurolla sen 
varmistamiseksi, että verovelvollisten verotus 
ei kiristyisi sote-veromuutoksen seurauksena. 
Sote-verouudistuksen yhteydessä kunnallis-
verotuksen invalidivähennys poistetaan. 

Hallitus antaa eduskunnalle talousarvio-
esitykseen liittyvän esityksen laiksi vuoden 
2023 tuloveroasteikosta ja eräiden tulovero-
tusta koskevien säännösten muuttamisesta 
ja kumoamisesta. Ansiotuloveroperusteisiin 
ehdotetaan tehtäväksi pääministeri Marinin 
hallituksen ohjelman mukaisesti ansiotasoin-
deksin muutosta vastaava indeksitarkistus. 
Työtulovähennykseen ehdotetaan tehtäväksi 
ikään perustuva portaittainen korotus. Per-
hevapaalta palaavien työmatkavähennyksen 
omavastuuta ehdotetaan huojennettavaksi. 
Matkakuluvähennyksen määräaikaista ko-
rotusta ehdotetaan jatkettavaksi. Voimassa 
olevan lainsäädännön mukaisesti asuntolai-
nan korkovähennysoikeus poistuu kokonaan. 
Kotitalousvähennyksen yhteydessä ehdo-
tetaan otattavaksi käyttöön määräaikainen 
sähkövähennys. Lisäksi kunnallisveron tuottoa 
pienentää tutkimus- ja kehittämistoiminnan 
lisävähennys. Hallitus antaa näistä erilliset 
esitykset. 

Verotuksen maksujärjestelyjen huojentaminen 
vuosina 2020 ja 2021 siirtää kunnallisveron 
kertymää näiltä vuosilta yhteensä noin 40 
milj. euroa vuodelle 2023. 

Yhteisöveron kehitys

Vuonna 2023 voimaan tulevan sote-uudis-
tuksen yhteydessä kuntien tuloja pienenne-
tään siirtyviä kustannuksia vastaavasti. Tässä 
yhteydessä kuntien osuutta yhteisöveron 
tuotosta alennetaan. Tämä pienentää kuntien 
yhteisöveron kertymää vuonna 2023 noin 763 
milj. eurolla ja maksuunpanoa noin 909 milj. 
eurolla. Lisäksi hallitus antaa eduskunnalle 
talousarvioon liittyvän esityksen, jossa kom-
pensoitaisiin kunnille yhteisöveron jako-osuu-
den kautta varhaiskasvatusmaksujen
alentamisen sekä yksityisen hoidon tuen hoi-
tolisän korotuksen vaikutukset. Toimenpide
kasvattaa kuntien verokertymää noin 90 milj. 
eurolla vuonna 2023 ja maksuunpanoa noin
100 milj. euroa. 

Hallitus antaa eduskunnalle talousarvioesi-
tykseen liittyvän esityksen laiksi tutkimus- ja 
kehittämistoiminnan yhdistelmävähennyk-
sestä verotuksessa. Muutos pienentää yhtei-
söveron maksuunpanoa noin 76 milj. eurolla. 
Hallitusohjelman mukaisesti veroperuste-
muutosten verotuottovaikutukset kompensoi-
daan nettomääräisesti kunnille. Kompensaatio 
toteutetaan muuttamalla yhteisöveron ja-ko-
osuuksia siten, että muutosten verotuottovai-
kutus kunnille on neutraali. Verotuksen mak-
sujärjestelyjen huojentaminen vuosina 2020 
ja 2021 siirtää kuntien yhteisöverokertymää 
näiltä vuosilta yhteensä noin 5 milj. euroa 
vuodelle 2023.

Kiinteistöveron kehitys

Kiinteistöveron tuotto on noin 2,1 mrd. euroa 
vuonna 2023, mikä on noin 16 milj. euroa
enemmän kuin vuonna 2022. Kiinteistövero-
tuksen arvostamisuudistusta koskevaa halli-
tuksen esitystä ei anneta eduskunnalle tällä 
hallituskaudella. Hallitus on arvioinut, ottaen
huomioon myös asumisen kustannusten ylei-
sen nousun, että nykyisessä tilanteessa ei ole
syytä antaa eduskunnalle uudistusesitystä, 
joka saattaisi lisätä taloudellista epävarmuut-
ta.

Verotuksen joustavaan valmistumiseen siirty-
minen saattaa kasvattaa vuoden 2023 kerty-
mää edelleen jonkin verran. Verotuksen mak-
sujärjestelyjen huojentaminen vuosina 2020
ja 2021 siirtää kiinteistöverotulojen kertymää 
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arviolta 4 milj. euroa vuodelle 2023. Verotuk-
sen maksujärjestelyjen huojentaminen vuo-
sina 2020 ja 2021 siirtää kiinteistöverotulojen 
kertymää arviolta 4 milj. euroa vuodelle 2023.

Taulukko: Kuntien verotulot vuosina 2020–2023

Valtionosuudet 
Kuntien valtionosuudet ovat vuonna 2023 noin 
650 euroa asukasta kohti. Mahdollinen leik-
kaus vähentää valtionosuuksia vuodesta 2024 
alkaen. 

Kuntien valtionavut laskevat valtion vuoden 
2023 talousarvioesityksessä voimakkaasti 
verrattuna vuoden 2022 varsinaiseen talous-
arvioon. Aleneminen johtuu pääasiassa so-
te-uudistuksesta, jonka myötä 70 prosenttia 
peruspalvelujen valtionosuudesta ja verotu-
lomenetysten korvauksista siirretään hyvin-
vointialueiden rahoitukseen. Lisäksi hallitus-
ohjelman mukaiset tehtävien ja velvoitteiden 
lisäykset on tehty pääosin jo aikaisempina 
vuosina, ja osa määräaikaisista lisäyksistä val-
tionavustuksiin päättyy vuoden 2022 lopussa.

Kunnan peruspalvelujen valtionosuuteen 
osoitetaan noin 2,7 mrd. euroa, ja se laskee 
vuoden 2022 varsinaiseen talousarvioon ver-
rattuna noin 5,2 mrd. eurolla. Peruspalvelujen 
valtionosuutta pienentävät sote-uudistuksen 
lisäksi hallituksen päättämät uudelleenkoh-
dennukset, jotka alentavat kuntien peruspal-
velujen valtionosuuksien tasoa 43 milj. euroa 
vuonna 2023. Vähennyksestä 9 milj. euroa to-
teutetaan pienentämällä kuntien yhdistymis-
avustuksiin valtionosuudesta tehtäviä siirtoja. 

Peruspalvelujen valtionosuutta pienentävät 
sote-uudistuksen lisäksi hallituksen päättä-
mät uudelleenkohdennukset, jotka alentavat 
kuntien peruspalvelujen valtionosuuden tasoa 
43 miljoonaa euroa vuonna 2023. Peruspal-

velujen valtionosuutta kasvattaa puolestaan 
ennen kaikkea indeksikorotus, jonka vaikutus 
on noin 90 miljoonaa euroa. Myös lääkäri-
helikopteritoiminnan rahoitukseen liittyvän 
vähennyksen poistaminen kasvattaa val-
tionosuutta vuonna 2023.

Kuntien digitalisaation edistämiseen ei osoi-
teta vuonna 2023 enää rahoitusta siirtona 
kunnan peruspalvelujen valtionosuudesta. 
Osana uudelleenkohdennuksia valtionosuu-
teen tehdään kuitenkin aikaisempaa digitali-
saation kehittämiseen liittyvää siirtoa vastaava 
10 milj. euron määräaikainen vähennys vuonna 
2023.

Lähde: VM 19.9.2022 tiedote, Kuntatalousohjelma 
vuodelle 2023, syksy 2022.
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Heinolan kaupungin 
vuoden 2022 talousarvion 
laadinnan perusteet

Päätökset ja asiakirjat 
talousarvion laadinnan pohjana 

Talousarvion laadinnan pohjana on Heinolan 
valtuuston toukokuussa 2022 hyväksymä päi-
vitetty strategia ja talousarvion laadintaoh-
jeet. Talousarvion tavoitteena on mahdollistaa 
strategisten linjausten toteutuminen pitkällä 
aikavälillä talouden tasapaino säilyttäen. Ta-
lousarvion laadintaohjeet on hyväksytty kau-
punginhallituksessa.  Näiden ohjeiden pohjalta 
on valmisteltu myös talousarvio- ja talous-
suunnitelmaesitys vuosille 2023–2026.

Talousarvion laadinnan pohjana on huomioitu 
Suomen Kuntaliiton ja Valtionvarainministeriön 
kansantalouden ja kuntatalouden kehitysen-
nusteet, verotuloennusteet ja valtionosuuslas-
kelmat sekä osin myös valtion talousarviopää-
tökset ja niiden vaikutukset kuntatalouteen.

Valtuuston talousarvioseminaari pidettiin 15.–
16.9.2022, jossa käsiteltiin talousarvion läh-
tökohtia (ml. strategia) sekä talouden nykyti-
la-analyysiä ja toimialojen talousarvioesityksiä. 

Käyttötalous

Hyvinvointialueuudistus vaikuttaa kaupungin 
toimintamenoihin ja -tuloihin merkittävästi. 
Toimintamenoissa ei ole mukana enää hyvin-

vointialueelle siirtyviä kustannuksia, joiden 
myötä edelliset tilikaudet eivät ole kaikilta osin 
vertailukelpoisia vuoteen 2022.

Kaupungin toimintamenot vuonna 2023 ovat 
yhteensä n. 68,7 milj. euroa (158,7 milj. eur v. 
2022) ja toimintatuloarvio puolestaan 25,4 milj. 
euroa (36,9 milj. eur v. 2022). Toimintakate on 
42,4 milj. euroa eli n. 77,4 milj. euroa v. 2022 
pienempi.

Verotulot

Verotulot koostuvat kunnallisverosta, yhteisö-
verosta ja kiinteistöverosta. Verotulojen arvi-
oinnissa on käytetty Kuntaliiton kuntakohtaista 
veroennustekehikkoa (9/2022) sekä arvioitu 
myös kaupungin työttömyysasteen, väestöke-
hityksen ja toimintaympäristön vaikutukset. 
Hyvinvointialueuudistus vaikuttaa merkittävästi 
myös verotuloihin.
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Kunnallisvero 

Kunnallisveroprosentti muodostuu v. 2022 
veroprosentista, kun siitä leikataan 12,64 % 
-yksikköä hyvinvointialueuudistuksen myötä. 
Kunnallisveroa arvioidaan kertyvän yhteensä n. 
30,0 milj. euroa.  

Veroperustemuutokset alentavat kunnallisve-
ron tuottoa vuonna 2023. Kunnallisveroennus-
teessa on huomioitu hallitusohjelman mukaiset 
ansiotasoindeksin tarkistukset. Lisäksi muu-
tamia vaikutuksiltaan pienehköjä muutoksia 
veroperusteisiin. Muun muassa matkakuluvä-
hennyksen määräaikaista korotusta kuluvalle 
vuodelle ehdotetaan jatkettavaksi myös vuonna 
2023. Kaikki arvioidut verotulomenetykset huo-
mioidaan verotulojen menetyksien korvauksina.

Yhteisövero
 
Yhteisöveron tuottoarvio vuodelle 2023 on n. 
3 milj. euroa ja heikkenee kuluvasta vuodesta 
parantuneesta yleisestä yhteisöverokehitykses-
tä huolimatta.

Kiinteistövero
Kiinteistöveron tuottoarvio vuodelle 2023 on n. 
6,2 milj. euroa eli kiinteistöverotuoton arvioi-
daan pysyvän vuoden 2022 tasolla. Kiinteistö-
veroprosentteihin ei tehty valtuuston päätök-
sellä muutoksia. 

Valtionosuudet

Valtionosuuksien arvioidaan olevan 11,8 mil-
joonaa euroa. Hyvinvointialueelle siirtyvä val-
tionosuus on arvioitu tilinpäätöksen 2021 ja 
talousarvion 2022 tietojen mukaisesti. 

Investoinnit
Taloussuunnitelmakauden 2023—2026 brut-
toinvestoinnit ovat yhteensä 36,1 milj. euroa, 
josta vesilaitoksen investointien osuus on 6,5 
milj. euroa, kiinteistöinvestointien osuus 10,9 
milj. euroa ja kuntatekniikan investointien 
osuus milj. 14,0 euroa. Irtaimen omaisuuden 
investointeihin on lisäksi varattu n. 3,9 milj. eu-
roa. Vuoden 2023 investoinnit ovat yhteensä n. 
12,5 milj. euroa. Talonrakennusinvestoinnit pie-
nenevät, kun suuret kouluinvestoinnit on saatu 
päätökseen ja Kirkonkylän koulun korjauksen 
kohdalla päädyttiin leasing-ratkaisuun. Talonra-
kennusinvestointien arvioidaan olevan vuonna 
2023 yhteensä n. 2,7 miljoonaa euroa. Suurim-
pana kohteena Lyseonmäen koulun korjaukset. 
Kunnallistekniikan, vesilaitoksen ja maa-aluei-
den osalta investointien arvioidaan olevan n. 
8,0 milj. euroa. 
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Rahoitus 
Vuonna 2023 investointitaso laskee 12,5 milj, 
euroon. Tulorahoituksella pystytään katta-
maan investoinneista n. 78,3 %:a, ja loppuosa 
investoinneista joudutaan kattamaan vieraalla 
pääomalla. Vierasta pääomaa tarvitaan lisäksi 
lainojen lyhennyksiin.

Vuonna 2023 lainoja lyhennetään 13,9 milj. 
euroa ja pitkäaikaista lainaa otetaan 15 milj. 

euroa. Lainakannan arvioidaan olevan n. 95,1 
milj. euroa vuoden 2025 lopussa, joka on 5 
329 euroa asukasta kohden. Lainakannassa on 
huomioitu myös lyhytaikaisen lainan (kuntato-
distus) tarve.

Taloussuunnitelmavuodesta 2025 lainakannan 
odotetaan lähtevän laskuun.
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Väestö ja työllisyys 

Tilastokeskuksen tuorein väestöennuste on 
viime vuodelta. Väestöennusteen mukaan 
Suomessa kuolisi vuoden 2060 loppuun men-
nessä 700 000 ihmistä enemmän kuin syntyy, 
jos syntyvyys pysyy nyt havaitulla tasolla. Suo-
messa syntyisi 2060-luvulla enää alle 40 000 
lasta vuosittain. Pitkällä aikavälillä syntyvyys ei 
ole ikärakenteen kannalta kestävällä tasolla. 
Ennusteen mukaan alle 15-vuotiaiden määrä 

olisi vuoden 2060 lopussa lähes 200 000 ny-
kyistä pienempi. Työikäisen väestön määrässä 
pitkittyvä matala syntyvyys näkyisi 2040-luvul-
ta eteenpäin ja heijastuisi myös väestölliseen 
huoltosuhteeseen.

Heinolan osalta ikäryhmittäinen kehitys näyttää 
seuraavalta: 

Tilastokeskuksen ennusteen mukaan Heinolas-
sa on asukkaita vuonna 2030 arviolta 16 672 ja 
vuonna 2040 asukkaita on 15 456.  Ennusteen 
mukaan lasten määrä vähenee ja eläkeikäisten 
määrä kasvaa entisestään. Samanaikaises-
ti työikäisten määrä vähenee, mikä heikentää 

huoltosuhdetta ja tulee vaikuttamaan kunnan 
verotuloihin negatiivisesti. 

Asukasluvun kehitys
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Työllisyyden kehitys

Hämeen ELY-keskuksen syyskuun 2022 työlli-
syyskatsauksen mukaan Hämeen ELY-keskuk-
sen alueen kunnissa oli syyskuun lopussa 16 
875 työtöntä työnhakijaa, joista 759 oli kokoai-
kaisesti lomautettuja. Se on 2570 vähemmän 
(-13,2 %) kuin vuotta aiemmin. Sekä lomau-
tettujen (-699) että muiden työttömien määrä 
(-1871) väheni. Elokuuhun verrattuna työttömien 
työnhakijoiden määrä TE-toimistossa ja kunta-
kokeiluissa väheni 396:lla. 

Nuoria alle 25-vuotiaita oli syyskuun lopussa 
työttömänä 1677, mikä on 588 vähemmän (-26,0 
%) kuin vuosi sitten. Pitkäaikaistyöttömiä eli 
yhdenjaksoisesti vähintään vuoden työttömänä 
työnhakijana olleita oli 969 vähemmän (-11,0 %) 
kuin vuosi sitten eli 7839.

Työttömien työnhakijoiden osuus työvoimasta 
jatkoi korkeimpana Lahdessa (12,9 %) ja Heino-
lassa (12,3 %).

Heinolan työttömyysaste on parantunut vuoden 
takaisesta (13,6%) tilanteesta, mutta on edel-
leen korkea (12,3%) ja lisää suoraan kustan-
nuksia mm. työmarkkinatuen kuntaosuuksien 
muodossa. 

Aktivointiaste on hieman parantunut vuoden 
takaiseen nähden. Aktivointiaste 31.8.2022 on 
ollut 24,79 % kun se vuosi sitten oli 22,89%.

Valtiovarainministeriön työmarkkinaennus-
teen mukaan työttömien työnhakijoiden määrä 
TE-palveluissa jatkaa laskuaan tasaisesti lähi-

vuosina. Pitkäaikaistyöttömyyden ennustetaan 
laskevan selvästi nopeammin kuin syksyn 2021 
ennusteessa. Nuorisotyöttömyyden laskussa 
päästään vuonna 2024 ennusteen mukaan jo 
historiallisen alhaisiin lukemiin, eli matalam-
malle kuin kertaakaan 90-luvun laman jälkeen.

Lähde: Ely-keskus työllisyyskatsaus 9/2022 ja VM 
työmarkkinaennuste 25
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Henkilöstö 
HTV-arviot vuosille 2023–2025 koko kaupungin 
osalta esitetty alla. Henkilötyövuosien arvioi-
daan vähentyvän vuosittain. Alla esitetty myös 
arviot eläköityvistä vuoteen 2025 asti. 

Alla oleviin tulot ja menot -kuvioihin on koottu 
yhteen tuloslaskelmasta ja rahoituslaskelmas-
ta kaikki Heinolan kaupungin TA 2023 tulot ja 
menot. Kuviot kuvaavat rahan lähteitä ja rahan 
käyttöä. Kokonaistuloissa on esitetty rahan läh-

teinä toimintatuotot, rahoitustulot ja verotulot. 
Menoissa rahan käyttönä on esitetty toiminta-
kulut kululajeittain sekä rahoituskulut.

3. KÄYTTÖTALOUSOSA
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Yhteiset palvelut / Kaupunginhallituksen alainen toimiala

Investoinnit

Yhteisten palveluiden investoinnit pohjautu-
vat pitkälti kaupunginhallituksen hyväksymään 
digitiekarttaan, mutta sisältävät myös perusinf-
raan panostuksia. Investointeihin on varattu 
määrärahaa mm. talous- ja hr-järjestelmien 

uusintaan, tiedolla johtamisen kehittämisen 
järjestelmiin, verkkoinfran parantamiseen sekä 
digitointiin ja digitalisaation edistämiseen. Suu-
rimmat panostukset ovat talous- ja hr-järjes-
telmiin sekä digitointiin ja sähköisen asioinnin 
kehittämiseen.  
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Toiminnan kuvaus 

Yhteisten palveluiden toimiala on suoraan 
kaupunginhallituksen alaisena. Toimialaa 
johtaa hallinto- ja kehitysjohtaja. 

Yhteisten palveluiden toimiala muodostuu 
neljästä palvelualueesta:

• talouspalvelut
• henkilöstöpalvelut
• hallinnon tuen palvelut sekä
• tietohallinto- ja digipalvelut.

Palvelualueiden toiminnasta vastaa ko. pal-
velualueen palvelualuejohtaja. Toimialajohtaja 
vastaa kokonaisuudessaan mm. viestinnän 
johtamisesta sekä koko kaupunkia koske-
vista kehittämis- tai ohjaustehtävistä kuten 
esim. osallistuva budjetointi ja konserniohjaus. 
Toimialan määrärahavaraus sisältää virkaorga-
nisaation lisäksi valtuuston ja kaupunginhalli-
tuksen, myös tarkastustoiminnot (tilintarkas-
tus ja tarkastuslautakunta) ovat osa yhteisten 
palveluiden toimialan talousarviota.
 
Yhteisten palveluiden toimialan tehtävänä on 
tarjota keskitetysti talouspalveluiden, hen-
kilöstöpalveluiden, digi- ja tietohallinto- ja 
viestintäpalveluiden sekä hallintopalveluiden 
tukipalveluja palvelualueiden johtamisen tuek-
si muille toimialoille. 

Lisäksi tehtävänä on huolehtia tietyistä koko 
kaupunkia koskevista asiantuntijatehtävistä 
kuten luottamushenkilöhallinto, talous, kon-
serniohjaus, työnantajatehtävät, tietohallinnon 
kokonaisuus, hankintojen koordinointi, digi-
talisaation kehittäminen, sisäisen valvonnan 
kehittäminen jne. 

Tavoitteena on tuotettavien palveluiden avulla 
tukea, ohjata, koordinoida ja helpottaa arjen 
työtä, mutta huolehtia myös säädösten nou-
dattamisesta keskitetysti. 

Toimintaympäristö ja sen muutokset

Vuonna 2023 toteutuva hyvinvointialueuudis-
tus vaikuttaa yhteisten palveluiden toimintaan 
mm. tehtävien, järjestelmien ja henkilöstö-
resurssien osalta. Henkilöstöstä hyvinvointi-
alueelle siirtyy muutama henkilö, mutta sen 
lisäksi tehtäviä ja resursseja järjestellään muu-
toin uuden tilanteen vaatimalla tavalla myös 

muutoksen mahdollisuus hyödyntäen. Toimin-
taympäristön muutoksista myös yleinen tur-
vallisuustilanne ja talouden tilanne vaikuttavat 
toimialan toimintaan. Myös talous- ja henki-
löstöpalveluiden palveluntuottajamuutosta 
valmistellaan v. 2023 aikana. 

Valtuusto on hyväksynyt keväällä 2022 päi-
vitetyn strategian ja vuoden 2023 tavoitteet 
pohjautuvat päivitetyn strategian päämääriin ja 
tavoitteisiin.  
 
Toiminnan painopistealueet

Yhteisten palveluiden toiminnassa pyritään 
palveluiden kokonaisvaltaiseen kehittämiseen 
ja aktiiviseen vuoropuheluun toimialojen kans-
sa. Esimerkkeinä kehittämisestä ovat mm. 
digitalisaation hyödyntäminen sekä viestinnän 
ja osallisuuden kehittäminen. 

Kehittämistyötä tehdään myös valtiovarainmi-
nisteriön digitalisaation kannustusrahan turvin. 
Tavoitteena on ottaa käyttöön myös palveluso-
pimusneuvottelu toimialojen kanssa vuoropu-
helun parantamiseksi.
 
Tavoitteena on edelleen kehittää talouspalve-
luiden toimintaa mm. järjestelmäuudistuksel-
la vastaamaan nykypäivän tarpeita. Tämä on 
huomioitu talousarvioesityksessä.
 
Toiminnan ja sen kehittämisen painopisteet 
vuonna 2023 ovat normaalin tukipalvelujen 
tuottamisen lisäksi strategian mukaisia ja jat-
kuvat osin vuodelta 2022. 

Tavoitteena on kehittää talous- ja hr-palveluita 
kokonaisuutena, kehittää tiedolla johtamista ja 
raportointia sekä työkykyjohtamista ja työhy-
vinvointia, panostaa osaamisen kehittämiseen 
ja jatkuvaan oppimiseen ja sen johtamiseen 
kehittää digitalisaatiota ja sähköistä arkistoin-
tia ja asiointia, panostaa hankintojen tukeen 
ja kehittää talouspalveluita vastaamaan orga-
nisaation tarpeisiin. Myös viestinnän kehittä-
miseen ja suunnitelmallisuuteen panostetaan 
edelleen.
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Toiminnalliset tavoitteet

Vastuuhenkilö: hallinto- ja kehitysjohtaja

Riskienhallinta
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Elinvoimalautakunnan toimiala

      Sitova taso toimialan netto

Toiminnan kuvaus

Elinvoimalautakunta vastaa elinvoimatoimi-
alasta, joka palvelee koko kaupunkiyhteisöä ja 
kaupunkiorganisaation muita toimialoja tuot-
tamalla sekä lakisääteisiä että vapaaehtoisia 
palveluja kaupungin elinvoiman edistämiseksi. 
Toimialan organisaatioon kuuluvat seuraavat 
palvelualueet: Elinkeinopalvelut, kaupunki-
suunnittelu, kiinteistö- ja mittauspalvelut, kult-
tuuripalvelut ja työllisyyspalvelut.

Toimialajohtajan katsaus                  

Elinvoimapalveluiden keskeisiä muutoksia 
suunnittelukaudella ovat koko kaupunkiin 
vaikuttava sote-uudistus, elinvoimapalveluihin 
suoraan vaikuttava TE-palveluiden siirto ja sen 
valmistelu kunnille/kuntaryhmille vuodesta 
2024 alkaen sekä maankäyttö- ja rakennus-
lain uudistus, joka elinvoimapalveluiden osalta 
vaikuttaa erityisesti kiinteistö- ja mittauspal-

veluihin ja kaupunkisuunnittelun toimintaan. 
Heinolan kaupunki on myös mukana Päijät-Hä-
meen kaupunkiseudun MAL-sopimuksessa ja 
Heinolan ilmastotiekartan kehittämiskohteet 
ovat yhteneviä Päijät-Hämeen ilmastotiekartan 
kanssa. 

Suotuisaa muuttoliikkettä Heinolaan pyritään 
edelleen vahvistamaan, missä keskeistä on 
kehittää ratkaisuja asumisen tarpeisiin ja saada 
uusia yrityksiä kaupunkiin. Yksityisten toimi-
joiden ja kaupungin yhteistyötä tapahtuma-
markkinoinnissa on tavoite kasvattaa vuosien 
2023–2026 aikana. 

Yritysten toimintaa vaikeuttaa osaavan työ-
voiman saatavuusongelma ja samanaikaisesti 
sosiaalisena ja taloudellisena haasteena on 
korkea työttömyys. Työttömien työnhakijoiden 
määrä oli elokuussa 2022 Heinolassa 916 hen-
kilöä, mikä on noin 12 % kaupungin työvoimas-
ta. 
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Työllisyyden parantamiseksi tehdään konkreet-
tista yhteistyötä yritysten, TE-toimiston, kou-
lutuskeskus Salpauksen ja suunnittelukauden 
vuosina yhä enemmän myös korkeakoulujen 
kanssa.
    
Vierumäen urheiluopiston alue on kasvun vai-
heessa, millä on myönteinen vaikutus koko Vie-
rumäen alueen kehittämiseen. Alueen yritysten 
aktiivinen yhteistyö alueen kehittämisessä ja 
kaavoituksen suunnittelussa kaupungin kanssa 
jatkuu suunnittelukauden aikana.

Vuoden 2023 aikana yritysyhteistyön kehittä-
miseksi otetaan käyttöön asiakkuuksienhallin-
taohjelma, joka on osa kaupungin digitiekartan 
toteuttamista. Lisäksi elinvoimapalveluiden 
toiminnan ohjaamista ja vaikuttavuutta paran-
netaan hyödyntämällä entistä paremmin sekä 
nykyisistä tietojärjestelmistä että ulkoisista 
tietolähteistä saatavaa yritys-, väestö- ja paik-
katietoa.

Osaavan työvoiman saaminen ja osaajien pysy-
minen organisaatiossa on elinvoimapalveluiden 
riski, jota pyritään poistamaan selkeyttämällä 
vastuita, tehtäviä ja toimintaa. Edellä mainituil-
la asioilla on suuri merkitys henkilöstön työhy-
vinvointiin.

Toimintaympäristö ja sen muutokset

Toimintaympäristö on muuttunut maailman-
poliittisen muutoksen vuoksi nopeasti vuoden 
2022 aikana. Suomen talouden muutokset, 
mm. inflaation ja korkojen nousu, energiakriisi 
ja teollisuuden materiaali- ja komponenttisaa-
tavuus vaikuttavat myös Heinolassa toimivien 
yritysten, yhteisöjen ja kotitalouksien toimin-
taan. Tällä on suora yhteys yritysten investoin-
teihin, työllistämiseen ja yksityisten kotita-
louksien ostovoimaan. Kaikki tämä vaikuttaa 
suoraan Heinolan kaupungin elinvoimaan.

Energian korkea hinta ja tarve parantaa koti-
maista huoltovarmuutta vaikuttavat paikallisten 
energiaratkaisujen edistämiseen, joilla samalla 
siirrytään ekologiseen energiatuotantoon valta-
kunnallisten ilmastolinjausten mukaisesti. 

Keskeistä on, että kaupunki, yritykset ja yhtei-
söt hakevat yhdessä ratkaisuja, miten talouden 
taantumasta päästään eteenpäin. Siksi Heino-
lassa aloitettu ekosysteemityö eri toimijoiden 

yhteistyön parantamiseksi, on oleellinen osa 
elinvoimatyötä.

Toiminnan painopistealueet

Toiminnan painopistealueet toimialalla.

Toiminnan painopistealueet ovat elinvoimatoi-
mialalla seuraavat:

• Tehtävien, vastuiden ja keskeisten toi-  
 mintatapojen selkeyttäminen  
 organisaation palvelualueilla. 
• Elinvoiman palveluiden selkeyttäminen   
 ja muotoilu.
• Yhteistyön rakentaminen sekä 
 paikallisten että maakunnallisten toimi-  
 joiden välillä - ekosysteemityö. 
• Kaupunkimarkkinoinnin systematisointi   
 ja tuloksellisuuden parantaminen 
 yritys- ja asukaskohderyhmittäin. 
• Ilmastotiekartan kehittämiskohteiden   
 edistäminen elinvoimapalveluiden näkö- 
 kulmasta. 
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Toiminnalliset tavoitteet

Vastuuhenkilö: elinvoimajohtaja

Riskienhallinta

Riskin merkittävyys (1 erittäin merkittävä, -3 vähäinen)
Riskin todennäköisyys (1 erittäin todennäköinen -3 vähäinen) 

3 .  K Ä Y T T Ö TA L O U S O S A  –  E L I N V O I M A



26

3 .  K Ä Y T T Ö TA L O U S O S A  –  H Y V I N V O I N T I

Hyvinvointilautakunnan toimiala

Toiminnan kuvaus 

Hyvinvointipalveluiden kokonaistavoitteena on 
asukkaiden hyvinvointi ja kaupungin elinvoimai-
suuden kehittyminen.

Hyvinvointipalveluiden toimiala vastaa kau-
pungin varhaiskasvatuspalveluiden, opetus- ja 
koulutuspalveluiden, nuoriso-, kirjasto- ja 
liikuntapalveluiden sekä museotoiminnan 
järjestämisestä. Hyvinvointipalvelut vastaa-
vat kaupunkilaisten hyvinvoinnin ja terveyden 
edistämisestä sekä maahanmuuttajien kotout-
tamisesta ja heille järjestettävien palveluiden 

yhteensovittamisesta. Toimiala vastaa myös 
ennaltaehkäisevän päihdetyön tehtävistä. 

Toimiala rakentuu varhaiskasvatuksen, opetuk-
sen ja koulutuksen, virikkeellisen elämän sekä 
hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen palve-
lualueista. Luottamushenkilöhallintoon kuulu-
vat hyvinvointilautakunta ja sen liikuntajaosto.
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Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen pal-
velualue

Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen pal-
velualueen kaikki toiminta toteuttaa entistä 
vahvemmin kunnille annettua hyvinvoinnin ja 
terveyden edistämisen tehtävää hyvinvoin-
tisuunnitelman 2021–2025 mukaisesti. Pal-
velualueen toiminta koostuu hyte-työn or-
ganisoinnista yhdessä poikkihallinnollisen 
hyvinvointityöryhmän kanssa, tuesta ennakko-
vaikutusten arvioinneille, lakisääteisen ehkäise-
vän päihdetyön toteutuksesta (neljän tuulen 
ilmiöiden kokonaisuudessa) sekä lapsiperheille, 
maahanmuuttajille ja ikäihmisille kohdennetus-
ta sujuvan arjen tuesta. Palvelualueelle kuuluu 
lisäksi talousvastuu hyvinvointipalveluiden hal-
linnon, hyvinvointilautakunnan, vaikuttamistoi-
mielinten (vanhus- ja vammaisneuvostot sekä 
lapsiperheraati) ja järjestöavustusten osalta.

Opetus- ja koulutuksen palvelualue

Opetus- ja koulutuspalvelut vastaa perus- ja 
lukiokoulutuksen sekä musiikkiopetuksen 
järjestämisestä. Sen tehtäviin kuuluvat myös 
Heinolassa tapahtuvan 2. asteen koulutuksen 
yhteistyön (Heinolan lukio, Koulutuskeskus Sal-
paus, Suomen urheiluopisto) edistäminen sekä 
Heinolassa annettavan ammatillisen koulutuk-
sen edunvalvonta.  

Koulutus järjestetään omana palveluna lukuun 
ottamatta vaativaa erityistä tukea tarvitsevien 
perusopetuksen oppilaiden opetusta. Oppi-
lashuollon asiantuntijapalvelut järjestetään 
Hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen -palve-
lualueen toimesta. Oppilasruokailu, kiinteis-
töjen hoito, siivous sekä vahtimestaripalvelut 
ostetaan sisäisenä palveluna kaupungin tekni-
sestä toimesta.  

Varhaiskasvatuksen palvelualue

Varhaiskasvatuslaissa säädetään lapsen oikeu-
desta varhaiskasvatukseen. Varhaiskasvatuksel-
la tarkoitetaan lapsen suunnitelmallista ja ta-
voitteellista opetuksen, kasvatuksen ja hoidon 
muodostamaa kokonaisuutta, jossa painottuu 
erityisesti pedagogiikka. Kunnallinen varhais-
kasvatus sisältää seuraavat muodot: päiväkoti, 
esiopetus, perhepäivähoito ja avoin varhaiskas-
vatustoiminta. Heinolassa on viisi varhaiskasva-
tusaluetta. Lasten huoltajilla on mahdollisuus 

valita kunnallisen varhaiskasvatuspaikan vaih-
toehtona lasten kotihoidon tuki tai yksityisen 
hoidon tuki, jolloin lapsen hoitaja on kunnan 
hyväksymä yksityinen palveluntuottaja, jonka 
toimintaa kunta valvoo.

Virikkeellinen elämä palvelualue

Virikkeellinen elämä palvelualue muodostuu 
kirjasto-, liikunta-, museo ja nuorisopalveluista: 
 
Kirjastopalvelut ovat lakisääteinen peruspal-
velu. Kirjaston tulee tarjota monipuolinen ja 
uudistuva kokoelma sekä tilat kuntalaisten 
käyttöön, opastaa ja ylläpitää erityisesti las-
ten monipuolista lukutaitoa. Kirjasto sijaitsee 
Kauppakadulla. Kirjastoauto palvelee kouluja ja 
päiväkoteja sekä maantieteellisesti koko Heino-
lan aluetta.  

Museopalvelut tallentavat, tutkivat ja esittävät 
paikallista historiaa ja kulttuuria, joiden poh-
jalta toteutetaan kulttuuriperintökasvatusta ja 
elämyksiä museon eri kohderyhmille. Heinolas-
sa on kolme museokohdetta: Heinolan kaupun-
ginmuseo, Heinolan taidemuseo ja Lääninkival-
teri Aschanin talo. Museotoiminta pohjautuu 
laajaan esinekokoelmaan, joka käsittää sekä 
kulttuurihistoriallista esineistöä että taideteok-
sia.

Liikuntapalvelut luovat edellytyksiä kunnan 
asukkaiden liikunnalle järjestämällä liikuntapal-
veluja sekä terveyttä ja hyvinvointia edistävää 
liikuntaa eri kohderyhmät huomioon ottaen. 
Liikuntapalveluiden tehtävänä on myös tukea 
kansalaistoimintaa mukaan lukien seuratoi-
minta sekä ylläpitää liikuntapaikkoja. Liikun-
tapaikkojen kunnossapito on ostettu teknisen 
toimelta. Liikuntapalvelut tuottavat kuntalai-
sille matalan kynnyksen ryhmätoimintaa: elä-
keläisten ja soveltavan liikunnan ryhmätoimia, 
KKI-liikuntapalveluita työttömille ja yrityksille 
sekä harrastamisen Suomen mallin koordinoin-
ti. Liikuntapalveluiden ylläpitämät liikuntatilat 
ja -paikat ovat uimahalli, jäähalli, Kirkonkylän 
liikuntahalli, urheilupuisto, kaupunginosaken-
tät, ulkoilureitit sekä uimarannat.  

Nuorisopalvelujen tehtävänä on, paikalliset 
olosuhteet huomioon ottaen, luoda edellytyksiä 
nuorisotyölle ja -toiminnalle järjestämällä nuo-
rille suunnattuja palveluja ja tiloja sekä tuke-
malla nuorten kansalaistoimintaa. Nuoriso-
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palvelut vastaavat perusnuorisotyöstä, etsiväs-
tä nuorisotyöstä sekä koulunuorisotyöstä. 
Lisäksi nuorisopalvelut ylläpitävät bändikämp-
piä ja skeittihallia sekä järjestävät hanketoimin-

taa.

Toimintaympäristö ja sen muu-
tokset 

Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen pal-
velualue

Opiskeluhuoltopalvelut (koulupsykologit ja 
-kuraattorit) siirtyvät palvelualueelta hyvinvoin-
tialueelle 1.1.2023.
 
Heinolan kaupungin vastuulle jäävän hyte-työn 
toimintaa ja resurssointia uudistetaan. Hy-
vinvoinnin ja terveyden edistämisen työ koh-
dennetaan eri ikäryhmille arjen sujuvuutta 
edistävän tuen avulla valtuuston hyväksymän 
hyvinvointisuunnitelman 2021–2025 mukaisesti. 
Heinolan hyvinvointisuunnitelma sisältää mm. 
lasten ja nuorten sekä ikäihmisten maakun-
nallisten hyvinvointisuunnitelmien tavoitteita 
ja niiden kautta maakunnalliset hyte-kärkien 
painopisteet. Vanhuspalvelulain 5 § mukaan 
kunnan on edelleen, hyvinvointialueuudistuk-
sen jälkeenkin, laadittava suunnitelma toimen-
piteistään ikääntyneen väestön hyvinvoinnin, 
terveyden, toimintakyvyn ja itsenäisen suo-
riutumisen tukemiseksi. Tässä yhdyspintatyö 
hyvinvointialueen kanssa on tärkeä. Hyvinvoin-
tisuunnitelman tavoitteiden toteutumista ikäih-
misten osalta tullaan arvioimaan neljännesvuo-
sittain yhdessä vanhusneuvoston ja paikallisen 
työryhmän kanssa. Hyvinvoinnin raportointi 
tapahtuu hyvinvointikertomuksina, suppeasti 
tilinpäätöksen yhteydessä ja laajasti valtuusto-
kauden päättyessä.

Perhekoordinaattori ja perhekoutsi panostavat 
perheiden varhaiseen tukeen erityisesti var-
haiskasvatus- ja alakouluiässä. Ikääntyvän vä-
estön hyvinvointityö esitetään organisoitavaksi 
ohjaajan resurssilla. Maahanmuuttajien ko-
touttamisesta vastaa kolmen kunnan yhteinen 
maahanmuuttokoordinaattori (1/3) ja esitettävä 
kotouttamisohjaaja. Maahanmuuttajien kotout-
tamista koskeva lainsäädäntö on valmisteilla 
(kolme erillistä lakia, joista kaksi on tulossa 
voimaan jo vuonna 2023). Hyvinvointialueuudis-
tus tuo kunnille lisävastuuta ja -tehtäviä.

Opetus- ja koulutuksen palvelualue

Perusopetuksen kouluja on viisi, yksi lukio ja 
musiikkiopisto. Perusopetuksen oppilasmäärä 
on noin 1350, lukion noin 200 ja musiikkiopis-
ton opiskelijoita on noin 360. Perusopetuksessa 
oppilasmäärä laskee 2022 vuodesta noin 40 
oppilaalla. Kailas-talon käyttöönotto tapahtuu 
1.3.2023. Kirkonkylän koulu lähtee rakennus-
hankkeen ajaksi väistöön 1.3.2023 Tommola-ta-
loon.
 
Varhaiskasvatuksen palvelualue

Kirkonkylän koululla toimiva esiopetus siirtyy 
rakennushankkeen ajaksi väistöön Tommo-
la-talon yläkertaan 1.3.2023 alkaen. Kailas-ta-
lon käyttöönotto tapahtuu varhaiskasvatuk-
sen osalta siten, että esiopetus siirtyy uusiin 
tiloihin 1.3.2023 alkaen ja päiväkoti 1.8.2023 
alkaen. Jyrängön alueen varhaiskasvatuspal-
velut esitetään järjestettäväksi 1.8.2023 lukien 
ensisijaisesti Elämänkaaritalossa sekä alueen 
perhepäivähoitajilla, jolloin Jyrängön päivä-
kotikiinteistöstä luovuttaisiin. (Kiinteistö on 
rakennettu 1970-luvulla). Rainion päiväkodista 
luovuttaisiin 1.8.2024 jolloin Rainion varhais-
kasvatuspalvelut järjestettäisiin ensisijaisesti 
Kailaan päiväkodissa.

Virikkeellinen elämä palvelualue

Kirjaston remontin tavoitteena on saada Hei-
nolaan ajanmukaiset ja viihtyisät kirjastotilat, 
joissa on mahdollisuudet kohtaamisiin, osal-
listumiseen, opiskeluun, työskentelyyn ja ajan-
viettoon. Päämääränä on luoda nykyaikaisen 
kirjaston toimintaa tukevat, monipuoliset ja 
joustavat tapahtuma-, kokoontumis- ja harras-
tetilat sekä rauhalliset työskentelytilat. Muu-
tokset toteutetaan nykyisiä kirjastotiloja muun-
tamalla ja tarvittavat lisätilat saneeraamalla.
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Toiminnan painopistealueet 

Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen pal-
velualue

• Sujuvan arjen tuki asukkaille. Erityisesti  
 ikääntyvän väestön hyvinvoinnin edistä-  
 minen.
• Toimivien yhteistyökäytänteiden 
 luominen matalan kynnyksen palvelui-  
 den kesken kaupungin sisällä.
• Kuntien tehtäväksi jäävän toiminnan ra-  
 kentuminen yhdyspinnaksi 
 hyvinvointialueen palveluiden kanssa.
• Hyvinvointisuunnitelman 2021–2025 
 tavoitteiden toteuttaminen.

Opetus- ja koulutuksen palvelualue

Ennakoiva lapsen ja nuoren oppimisen sekä 
kasvun tukeminen

• Kouluvalmentaja - toimintamallin kehit-  
 täminen ja jatkumisen varmistaminen 
 Lyseonmäen koululla.
• Koulupudokkaiden ja syrjäytymisvaarassa  
 olevien nuorten pienryhmän toiminnan   
 vakinaistaminen Lyseonmäen koululla.

Oheispalvelujen kehittäminen

• Koulukuljetuspalvelun edelleen kehittä-  
 minen.
• Henkilökohtaiset kannettavien laajene-  
 minen myös 5.lk:lle.

Varhaiskasvatuksen palvelualue

Varhaiskasvatuslakiin lisättiin 1.8.2022 kehityk-
sen, oppimisen ja hyvinvoinnin tuki. Kolmitasoi-
sen tuen prosessien jalkauttaminen ja kehittä-
minen jatkuu vuoteen 2025 asti. Pedagogiikan 
sekä toiminnan rakenteiden kehittäminen 
uudistuneessa toimintaympäristöissä.

Virikkeellinen elämä palvelualue

Kävelyn, pyöräilyn ja luontoliikunnan edistämi-
nen. Ajanmukaisten tilojen suunnittelu kirjas-
tolle ja taidemuseolle. Muuttuvan ja lisääntyvän 
vapaa-ajan tarpeisiin vastaaminen. 

Investoinnit

Kailas-talon valmistuessa Kailaan koulun ope-
tuksessa tarvittava välineistö, varhaiskasvatuk-
sen osalta Kailas-talon valmistuessa Kailaan 
päiväkodin toiminnassa tarvittava välineistö. 
Lisäksi investointeihin sisältyy kirjaston aikuis-
tenosaston uudistaminen vastaamaan nykyajan 
tarpeita. 
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Toiminnalliset tavoitteet

Vastuuhenkilö: hyvinvointijohtaja

Toimintaa kuvaavat tunnusluvut
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3 .  K Ä Y T T Ö TA L O U S O S A  –  T E K N I I K K A

Riskienhallinta

Riskin merkittävyys (1 erittäin merkittävä, -3 vähäinen), Riskin todennäköisyys (1 erittäin todennä-
köinen -3 vähäinen)

Teknisen lautakunnan toimiala
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Investoinnit

Toimialan investointien taso säilyy poikkeuksel-
lisen korkeana vuonna 2023. Pääosa investoin-
timenoista muodostuu palveluverkkopäätösten 
mukaisista koulu- ja päiväkotikohteista. Kir-
konkylän koulun hankesuunnittelu on valmistu-
massa, ja toteutus ajoittuu vuosille 2023–2024. 
Hankesuunnitelman hyväksymisvaiheen yhtey-
dessä päätetään hankkeen rahoitusvaihtoeh-
doista. Koulun toteutus on linjattu puuraken-
teiseksi.

Tilakeskuksen investointitaso laskee huomat-
tavasti ja tilakeskus valmistautuu kaupungin 
rakennuskannan ylläpitoon. Kuntatekniikan in-
vestoinneissa painottuvat vuonna 2023 katujen 
ja vesihuollon rakentaminen sekä vesihuollossa 
pohjavedenoton kehittäminen, vesilaitoksen 
digitalisoinnin lisääminen sekä vesilaitoksen 
korjausvelan selvittäminen.

Jatkuviin perusluonteisiin investointimenoihin 
kuuluvat mm. asfaltointikohteet, katuvalaistus, 
routavaurioiden korjaus sekä pumppaamoiden 
ja vesihuoltoverkoston saneeraus. Kuntatek-
niikan investointisuunnitelmassa on huomioitu 
koko taloussuunnittelukauden tavoite edistää 
kävelyn ja pyöräilyn olosuhteita ja kaupunkiym-
päristön esteettömyyttä.

Liikenteen ja kaupunkiympäristön suunnitte-
lussa priorisoidaan kestävät liikkumismuodot ja 
hyvinvointi. Investoinneilla toteutetaan kaupun-
gin hyvinvointityön (Hyte) ja Hinku-sitoumuksen 
sekä seudullisen liikennejärjestelmäsuunnitel-
man ja MAL-sopimuksen tavoitteita.

3 .  K Ä Y T T Ö TA L O U S O S A  –  T E K N I I K K A
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Tekniikkatoimiala palvelee koko kaupunkiyhtei-
söä ja kaupunkiorganisaation muita toimialoja 
tuottamalla toimivan ja viihtyisän kaupungin 
edellyttämiä yhdyskuntateknisiä palveluita sekä 
toimitila-, ruoka- ja siivouspalveluita. Toimialan 
organisaatioon kuuluu kolme palvelualuetta: 
kuntatekniikka, tilakeskus sekä ruoka- ja sii-
vouspalvelut.

Toimialajohtajan katsaus

Vuotta 2023 ohjaavat edelleen kouluinvestoin-
tihankkeet ja ilmastotavoitteet, mutta myös 
energiatehokkuus. Palveluverkkopäätösten mu-
kaisia kouluhankkeita valmistellaan kirkonkylän 
koulun rakentamisen suunnittelulla. Kirkonky-
län koulun ja päiväkodin hankesuunnitelman 
valmistelut etenevät valtuuston linjapäätösten 
mukaisesti.

Kävelyn ja pyöräilyn olosuhteita ja kaupunkiym-
päristön esteettömyyttä edistetään kaupungin 
hyvinvointityön, hiilineutraaliussitoumuksen 
(Hinku-kunta) sekä uuden Lahden seudun 
MAL-sopimuksen tavoitteiden mukaisesti. Silta-
kadun ja Laaksokadun saneeraus valmistuu ja 
Kaivokadun uudistussuunnitelmat käynnistyvät. 
Kaupungin vetovoimaa ja asukkaiden hyvinvoin-
tia edistetään toteuttamalla kehittämishankkei-
ta (esimerkiksi Isiäisen vesistökunnostus).

Vesihuollon varmuutta parannetaan ja korjaus-
velan poistamista valmistellaan muun muassa 
luokittelemalla investointikohteita analyyt-
tisemmin sekä priorisoimalla investointeja 
luokittelun perusteella. Vesihuollon maksuja 
korotetaan vuoden alusta. 

Kaupungin energiatehokkuutta edistetään mm. 
Hinku-tavoitteiden mukaisesti. Hulevesien hal-
lintaan kiinnitetään huomiota insinöörityöstä 
saatujen kehittämisehdotusten avulla. Muita 
kehittämisen painopisteitä ovat paikkatiedon 
parempi hyödyntäminen ja asiakaslähtöisen 
toimintakulttuurin edistäminen.

Ilmastotyötä ja energiatehokkuutta edistetään 
infrastruktuurin tiedonhallintajärjestelmien laa-
jentamisella ja automatisaatiolla sekä toimialo-
jen yhteistyöllä ja viestintää tehostamalla.

Hyvinvointialueuudistuksessa siirtyy erityises-
ti ruoka- ja siivouspalvelujen henkilöstöä (34 
hlöä) ja tilakeskuksen henkilöstövaikutukset ja 
-kohdistukset ovat edelleen selvitysvaihees-

sa kaupungin jo myymien tai myyntiin tulevien 
kiinteistöjen takia. 

Toimintaympäristö ja sen muutokset

Tekniikkatoimialan tavoitteiden toteuttaminen 
edellyttää digitiekartan toimien toteuttamista, 
kuten tiedolla johtamisen lisäämistä ja sähköi-
siä palveluja, jotta asukkaiden ja asiakkaiden 
tarpeisiin pystytään vastaamaan. Esimerkiksi 
energia- ja ilmastokysymykset vaikuttavat toi-
mialan hankintoihin ja palveluihin.

Toiminnan painopistealueet toimialalla 
(KEVA-kyselystä ja kehityskeskusteluista)

• Arjen toimivuus, resurssien riittävyys ja   
 sujuvien palveluprosessien varmistami-  
 nen
• Viestinnän ja vuorovaikutuksen 
 lisäämistä asiakastarpeiden mukaisesti
• Opiskelija- ja hankeyhteistyön 
 hyödyntämistä sekä uuden osaamisen   
 arkisoveltamista.

Toiminnan painopistealueet palvelualueilla 
(KEVA-kyselystä ja kehityskeskusteluista)

Kuntatekniikka:

• Esihenkilötyö
• Palautteen antaminen
• Strategian saaminen ymmärrettäväksi   
 oman työn kannalta.

Ruoka- ja siivouspalvelut:

• Asiakaspalaute
• Palauteen antaminen henkilöstölle
• Henkilöstön osallistaminen toiminnan  
 kehittämiseen.

Tilakeskus:

• Asiakaspalautteen kerääminen ja 
 käsittely
• Johtamisen avoimuus esihenkilötyössä
• Oman työn vaikutukset strategian 
 toteuttamisessa.

3 .  K Ä Y T T Ö TA L O U S O S A  –  T E K N I I K K A
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Toiminnalliset tavoitteet

Vastuuhenkilö: teknisen toimen johtaja

Valtuusto on hyväksynyt alla olevat tavoitteet toimi-
alan valtuuston sitovuustason tavoitteiksi. Tavoitteet 
on johdettu strategiasta.

3 .  K Ä Y T T Ö TA L O U S O S A  –  T E K N I I K K A
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3 .  K Ä Y T T Ö TA L O U S O S A  –  L U PA -  J A  VA LV O N TA

Lupa- ja valvontalautakunnan toimiala
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Toiminnan kuvaus

Lupa- ja valvontatoimiala tuottaa lain edellyttä-
mät palvelut Heinolan kaupungissa ja Hartolas-
sa rakennusvalvonnan osalla sekä Heinolassa, 
Hartolassa, Iitissä ja Sysmässä ympäristönsuo-
jelun osalla.

Toimintaympäristö ja sen muutokset

Lupa- ja valvontatoimialan tavoitteiden to-
teuttaminen ja työntehostaminen edellyttää 
sähköisten palveluiden jatkuvaa kehittämistä 
asiakasystävällisemmäksi sekä niiden ottamis-
ta käyttöön koko toimialan osalla. Digitiekartan 
toteuttaminen ja kehittäminen.

Toiminnan painopistealueet KEVA -kyselystä 
nousseet asiat

Ympäristönsuojelu:

• Yhteistyön parantaminen palvelualuei-  
 den välillä
• Osaavan henkilöstön saaminen ja organi- 
 saatiossa pitäminen
• Henkilöstön työkyvyn ylläpitäminen.

Rakennusvalvonta:

• Yhteistyön parantaminen palvelualuei-  
 den välillä 
• Osaavan henkilöstön saaminen ja organi- 
 saatiossa pitäminen
• Tehtävien ja töiden jakautuminen.

Lupa- ja valvontatoimiala tuottaa kunnan la-
kisääteiset ympäristönsuojeluviranomaisen ja 
rakennusvalvontaviranomaisen tehtävät Heino-
lassa sekä yhteistyösopimuksella Hartolan, Iitin 
ja Sysmän kuntien ympäristönsuojelun viran-
haltijapalvelut sekä Hartolan kunnan rakennus-
valvonnan viranhaltijapalvelut. Lupa- ja val-
vontatoimiala tilaa ympäristöterveydenhuollon 
viranomaistehtävät Päijät-Hämeen hyvinvoin-
tikuntayhtymältä. Näitä ovat terveysvalvonta ja 
eläinlääkäripalvelut.

Toimiala muodostuu kahdesta palvelualuees-
ta / yksiköstä: ympäristönsuojelu ja raken-
nusvalvonta. Lupa- ja valvontatoimiala on osa 
elinvoiman, maankäytön ja kuntatekniikan 
muodostamaa dynaamista palveluketjua, joka 
markkinoinnin, maanhankinnan, kaavoituksen, 
tonttien ja infran rakentumisen kautta vaikuttaa 

yritysten ja asukkaiden sijoittumiseen paikka-
kunnalle. Tavoitteena on hoitaa lupien käsittely 
sujuvasti ja oikeudenmukaisesti. Uusien lupien 
lisäksi tehdään jatkuvaa valvontaa, jonka tavoit-
teina ovat elinympäristön terveellisyys, tur-
vallisuus ja monipuolisuus sekä tasapuolinen 
kilpailuympäristö ja oikeudenmukainen kiin-
teistöverotus.

Toimialan tuottamalla ympäristön ja raken-
netun ympäristön tiedolla karsitaan riskejä ja 
luodaan mahdollisuuksia muille toimialoille ja 
asiakastarpeille.

Toimintaympäristön muutokset ja näiden vaiku-
tus strategiaan

Toimialan tavoitteiden toteuttaminen edellyt-
tää tiedolla johtamisen lisäämistä ja sähköis-
ten palvelujen kehittämistä, jotta asiakkaiden 
palvelutarpeisiin pystytään vastaamaan. Mm. 
ilmastokysymykset vaikuttavat lupa- ja valvon-
tatoimialan antamaan neuvontaan ja ohjaami-
seen.

Toiminnan painopisteet:

• Lupa- ja valvontatehtävien sekä palvelu  
 prosessien arkitoiminnan varmistus 
• Tiedolla johtamista ja viestintää kehite-  
 tään asiakastarpeiden mukaisesti
• Opiskelija- ja hankeyhteistyömahdolli-  
 suuksia hyödynnetään uuden tiedon  
 arkisoveltami seen.

3 .  K Ä Y T T Ö TA L O U S O S A  –  L U PA -  J A  VA LV O N TA
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Ympäristönsuojelu

Vuonna 2023 ei ole tiedossa merkittäviä lain-
säädännöllisiä muutoksia toimintaympäristös-
sä, mutta sote-uudistuksen heijastusvaikutuk-
siin kannattaa varautua.

Rakennusvalvonta

Maankäyttö- ja rakennuslain (MRL) uudistuk-
sen odotetaan tulevan voimaan vuonna 2024. 
Tämän hetken tietojen mukaan se voi muuttaa 
kunnan rakennusvalvonnan tehtäviä.

Toiminnalliset tavoitteet

Vastuuhenkilö: johtava rakennustarkastaja ja vastaava ympäristönsuojeluntarkastaja

3 .  K Ä Y T T Ö TA L O U S O S A  –  L U PA -  J A  VA LV O N TA
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VUODEN 2023 MÄÄRÄRAHOJEN JA TULOARVIOIDEN YHTEENVETO
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4 .  I N V E S T O I N T I O S A

4. INVESTOINTIOSA

Vuoden 2023 talousarvion investointien jakauma on esitetty alla olevassa kuvassa.

Taloussuunnittelukauden investointien jakauma on esitetty alla olevassa kuvassa.
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Investoinnit toimialoittain
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5. TULOSLASKELMAOSA

Tuloslaskelma osoittaa, miten tulorahoitus kat-
taa kunnan palvelujen tuottamisesta aiheutuvat 
menot. Tulorahoituksen riittävyyttä arvioidaan 
toiminta- ja vuosikatteen sekä tilikauden tulok-
sen avulla.

Toimintakate on toimintatulojen ja -menojen 
erotus. Se osoittaa, paljonko toimintamenoista 
jää katettavaksi verotuloilla, käyttötalouden val-
tionosuuksilla ja rahoitustuloilla. 

Vuosikate ilmoittaa, paljonko talousarviovuo-
den tulorahoituksesta jää investointien ja mui-
den pitkävaikutteisten menojen kattamiseen. 

Talouden tasapainoa arvioitaessa vuosikatteen 
riittävyyttä tulisi verrata poistoihin ja nettoin-
vestointeihin. Vuoden 2023 talousarvion vuosi-
kate kattaa suunnitelman mukaisista poistoista 
93,1 %. Nettoinvestoinneista vuosikate kattaa n. 
78,3 %. 
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Tilikauden tulos kertoo tilikauden tulojen ja 
menojen erotuksen. Vuoden 2023 talousarvion 
tulos on 731 600 euroa alijäämäinen. Tilikauden 
tulosta voidaan vielä käsitellä rahastojen/tai 
varausten muutoksilla eli niin sanotuilla tulok-
sen käsittelyerillä, joita vuonna 2023 on Kai-
las-taloon kohdennettu investointivaraus, jota 
puretaan vuosittain Kailas-talon poiston verran. 

Tuloslaskelman viimeinen rivi osoittaa tilikau-
den yli-/alijäämän, joka vuonna 2023 on 281 
600 euroa alijäämäinen. 

Verotulot

Talousarvion verotulokohta koostuu kunnan 
tuloverosta eli kunnallisverosta, yhteisöverosta 
sekä kiinteistöverosta.

Kaupungin talousarvio 2023 perustuu kuluvan 
vuoden voimassa olevaan 20,5 prosentin kun-
nallisveroasteeseen vähennettynä hyvinvoin-
tialueelle siirtyvä osuus (12,64%) ja kuluvan 
vuoden voimassa oleviin kiinteistöveroasteisiin. 
Vuoden 2023 kunnallisveroprosentti on näin 
ollen 7,86 %. 

Kunnallisvero

Kunnallisvero on arvioitu 39,2 milj. euroksi eli 
vuoden 2022 tilinpäätösennustetta 36,7 milj. 
euroa pienemmäksi (hyvinvointialueuudistus). 
Arvio perustuu Kuntaliiton veroennustekehik-
koon ja kaupungin oman tilanteen arviointiin, 
jossa on huomioitu hallituksen talousarvioesi-
tyksessä tekemät päätökset sekä tilastokes-
kuksen uusimmat väestöennusteet.

Kiinteistövero

Kiinteistöverolaskelmat vuodelle 2023 perustu-
vat vuonna 2022 voimassa oleviin kiinteistöve-
roasteisiin. Kiinteistöveroa arvioidaan kertyvän 
n. 6,2 milj. euroa.

Kiinteistöveroprosentit ovat: 

Yleinen kiinteistöveroprosentti = 1,0   
Vakituisen asuinrakennuksen kiinteistöveropro-
sentti = 0,50
Muiden asuinrakennusten veroprosentti = 1,0
Voimalaitosten kiinteistöveroprosentti = 1,50

Yhteisövero

Yhteisöveron on arvioitu olevan 3,0 milj. euroa. 
Arvio perustuu Kuntaliiton veroennustekehik-
koon. Yhteisövero jatkaa vahvaa kehitystään. 
Kuntaliiton mukaan valmistuvan verotuksen 
2021 ennakkotiedoista käy ilmi, että kunnille 
maksuunpantava yhteisövero kasvaisi yli 40 
prosenttia vuodesta 2020. Veroennusteessaan 
Kuntaliitto on kuitenkin soveltanut hieman al-
haisempaa arviota. Vuoden 2022 yhteisöveroon 
verrattuna laskua on kuitenkin 1,7 milj. euroa, 
yhteisöverotuotoista osan siirtyessä hyvinvoin-
tialueelle.

Valtionosuudet 

Valtionosuusjärjestelmän tavoitteena on kunti-
en vastuulla olevien julkisten palvelujen saata-
vuuden varmistaminen tasaisesti koko maassa 
siten, että kansalaiset voivat saada tietyn tasoi-
set peruspalvelut asuinpaikastaan riippumatta. 
Tämä toteutetaan tasaamalla palvelujen jär-
jestämisen kustannuseroja sekä kuntien välisiä 
tulopohjaeroja. 

Rakenteellisesti valtionosuusjärjestelmä koos-
tuu kahdesta osasta:

1. varsinaisesta valtionosuudesta, jolla myös 
tasataan kuntien kustannus- ja tarve-eroja ja
2. kuntien välisestä tulopohjan tasauksesta.

Kustannuserojen tasauksen laskentaperustee-
na ovat asukasmäärän ja ikärakenteen lisäksi 
erilaiset olosuhdetekijät. Toisena valtionosuus-
järjestelmän kiinteänä osana kuntien tulopoh-
jaa tasataan kunnan verotulojen perusteella. 
Järjestelmässä merkittävämpi rooli on kustan-
nuserojen tasauksella, jonka kautta valtion raha 
ohjataan järjestelmään. Verotuloihin perustuva 
valtionosuuden tasaus puolestaan on kunti-
en välinen. Järjestelmää täydentää tilapäisissä 
taloudellisissa vaikeuksissa oleville kunnille 
myönnettävä harkinnanvarainen valtionosuuden 
korotus. 

Valtionosuusrahoitus on yleiskatteellinen tu-
loerä, jota ei ole korvamerkitty tiettyjen palve-
lujen järjestämiseen, vaan rahoituksen saaja 
päättää itse valtionosuusrahoituksensa tarkoi-
tuksenmukaisimmasta käytöstä.

Vuonna 2023 kaupungin valtionosuuksien arvi-
oidaan olevan 11,8 milj. euroa, jossa on laskua 
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edellisvuoteen verrattuna 41,6 milj. euroa (hy-
vinvointialueuudistus). 

Arvio perustuu Kuntaliiton ja valtiovarainminis-
teriön alustaviin laskelmiin. Valtionosuuteen 
vaikuttaa kunnalta hyvinvointialueelle siirtyvien 
palvelujen kustannukset perustuen vuoden 
2021 tilinpäätökseen ja vuoden 2022 talousar-
vioon. Heinolan osalta laskelma on negatiivinen 
johtuen kaupungin korkeista sosiaali- ja ter-
veystoimen kustannuksista. Lopullinen laskel-
ma saadaan keväällä v. 2023 kun vuoden 2022 
tilinpäätöstiedot ovat valmiit. Tuolloin laskel-
mat ovat lopullisia ja vaikuttavat rahoitukseen 
vuodesta 2024 eteenpäin.

Peruspalvelujen valtionosuutta pienentävät 
sote-uudistuksen lisäksi hallituksen uudelleen-
kohdennukset, jotka alentavat kuntien perus-
palvelujen valtionosuuden tasoa. Samanaikai-
sesti indeksikorotus vaikuttaa valtionosuuksiin 
positiivisesti. 

Rahoitustulot ja -menot 

Rahoitustulot ja -menot sisältävät mm. pitkä-
aikaisten lainojen korot, verotilitysten korot, 
antolainojen korot, viivästyskorot, osinkotulot 
sekä sijoitustuotot. Korkokulut nousevat laina-
kannan kasvaessa. Lainojen korkoja arvioidaan 
maksettavan v. 2023 yhteensä 1,1 milj. euroa (v. 
2022: 0,7 milj. euroa). Rahoituserien netto on 
yhteensä 1,8 milj. euroa, josta energiasijoitus-
ten nettotuotoksi on arvioitu 2,0 milj. euroa. 
Muita osinkotuottoja on arvioitu saatavan 0,3 
milj. euroa sisäinen korvaus vesilaitoksen pe-
ruspääomasta ja hulevesien jäännöspääomasta 
yhteensä 0,6 milj. euroa.

Energiasijoitukset

Heinolan kaupunki myi sähköyhtiönsä Hei-
nolan Energia Oy vuonna 1999. Kauppahinta 
51,634 M€ (307 Mmk) on sijoitettu syyskuussa 
1999 kaupunginvaltuuston hyväksymiä periaat-
teita noudattaen pitkällä tähtäyksellä. Tämän 
vakuudeksi perustettiin pääomaan kuuluva 
rahasto (Heinolan energiarahasto), johon siir-
rettiin vuoden 1999 ylijäämäisestä tuloksesta 
siirtokelpoiset varat. Rahaston sijoitustoimin-
nan tavoitteena on turvata pääoman reaaliarvon 
säilyminen sekä tuottaa kaupungille pääomatu-
loja. Sijoitustoiminnan periaatteet on päivitetty 
kesäkuussa 2020.

Sijoitusten tuottotavoitteeksi on asetettu viisi 
prosenttia ja sijoittamisen aikahorisontti on hy-
vin pitkä. Energiarahaston sijoituksia on hoita-
nut kolme kilpailutettua salkunhoitajaa, joista 
kaksi on syksyllä 2022 yhdistynyt. Tämän myötä 
sijoitusomaisuus on nyt kahden salkunhoita-
jan hoidettavana. Sijoitustuottoja on kotiutettu 
vuosina 2001–2008 yhteensä 21,9 M€. Pääoman 
kotiutuksia voidaan tulevaisuudessa käyttää 
investointeihin, lainojen lyhennyksiin tai elinkei-
nojen kehittämiseen valtuuston erikseen päät-
tämällä tavalla. Tuotot käsitellään kirjanpitolain 
mukaisesti tuloslaskelmassa ja kotiutukset 
rahoituslaskelmassa.

Poistot 

Käyttöomaisuuden ja muiden pitkävaikutteis-
ten menojen poistojen sekä arvonalentumisten 
on arvioitu olevan yhteensä n. 10,5 milj. euroa 
(v.2022 n. 10,3 milj. euroa). Poistoarvio perustuu 
olettamukseen, että kaikki vuoden 2022 inves-
toinnit toteutuvat.
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6. RAHOITUSOSA

Rahoituslaskelmalla osoitetaan kuinka paljon 
kunnan varsinaisen toiminnan ja sen investoin-
tien nettokassavirta on ylijäämäinen tai alijää-
mäinen. Rahoitustoiminnan kassavirralla osoi-
tetaan, miten alijäämäinen nettokassavirta on 
rahoituksellisesti katettu tai miten ylijäämä on 
käytetty rahoitusaseman muuttamiseen. 

Talousarvion rahoitusosaan siirretään tu-
loslaskelmasta vuosikate ja investointiosasta 

investointien määrä ja niiden rahoitusosuu-
det. Rahoituslaskelmassa suunnittelukaudella 
2023–2026 on huomioitu vain pitkäaikaisen lai-
nan nosto (lainakannassa myös lyhytaikainen).

Valtuustoon nähden sitovat tasot:

• Antolainat
• Lainan otto ja lyhennykset.

6 .  R A H O I T U S O S A
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Antolainauksen muutokset 

Antolainasaamisten vähennykset sisältävät antolai-
nojen lyhennykset. Välirahoitusten osalta on talous-
arviossa varauduttu 0,1 milj. euroon. 

Lainakannan muutokset 

Vuonna 2023 tulorahoituksella pystytään kattamaan 
investoinneista n. 78,3 %:a ja osa investoinneista 
joudutaan kattamaan vieraalla pääomalla. Vieras-
ta pääomaa tarvitaan lisäksi lainojen lyhennyksiin. 
Vuonna 2023 lainoja lyhennetään 13,9 milj. euroa ja 
pitkäaikaista lainaa nostetaan 15,0 milj. euroa. 

Lainakannan arvioidaan olevan n. 95,1 milj. euroa 
vuoden 2023 lopussa, joka on noin 5 329 euroa 
asukasta kohden. Vuodesta 2025 lainakannan arvi-
oidaan lähtevän laskuun. 

6 .  R A H O I T U S O S A
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7. KAUPUNKIKONSERNI, KONSERNIYHTEISÖILLE 
ASETETTAVAT TAVOITTEET

Heinolan vuokra-asunnot Oy

Toiminta-ajatus ja tehtävä: 
Heinolan vuokra-asunnot Oy:n tehtävänä on 

tarjota kohtuuhintaisia asuntoja kaupungin 
asukkaille sekä toteuttaa kaupungin asuntopo-
liittisia tavoitteita. 

7 .  K A U P U N K I K O N S E R N I ,  K O N S E R N I Y H T E I S Ö I L L E 
A S E T E T TAVAT  TAV O I T T E E T

Konserniyhtiölle asetettavat tavoitteet
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8. VESILAITOKSEN TULOSLASKELMA

8 .  V E S I L A I T O K S E N  T U L O S L A S K E L M A
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Yhteystiedot
PL 1001, 18101 Heinola
Y-tunnus: 1068892-9

Kaupungintalon osoite:
Rauhankatu 3, 18100 Heinola
puhelinvaihde p. 03 849 30

kirjaamo@heinola.fi


